

PATVIRTINTA

Raseinių krašto istorijos muziejaus direktoriaus
įsakymu Nr. V- 6, 2023-02-15**RASEINIŲ KRAŠTO ISTORIJOS MUZIEJAUS (RKIM)
2023 M. VEIKLOS PLANAS**

Veiklos sritis	Planuojama	gyvendinimo aikas	Atsakingi asmenys
I. ADMINISTRACINĖ IR PROJEKTINĖ VEIKLA			
1. Muziejaus vidaus darbo tvarką reguliuojančių dokumentų rengimas, kiti administraciniai darbai	RKIM vidaus dokumentų parengimas ir patvirtinimas: RKIM darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašas; RKIM darbuotojų veiklos vertinimo tvarkos aprašas; Viešųjų pirkimų (VP) organizavimo ir vidaus kontrolės taisyklių parengimas, VP organizatorių ir iniciatorių paskyrimas; RKIM pareigybių aprašymų peržiūra, koregavimas ir tvirtinimas; naujų (Vyr. fondų saugotojo, rinkinių saugotojo, muziejininko-educatoriaus) parengimas ir tvirtinimas.	2023 m. I–II ketv.	B. Kulpinskaitė
2. Sutarčių su Lietuvos ir užsienio organizacijomis rengimas ir pasirašymas	Numatoma pasirašyti naujas bendradarbiavimo sutartis: su Lietuvos kultūros taryba; su Lietuvos švietimo istorijos muziejumi; su Lietuvos probacijos tarnyba; su Blinstrubiškių globos namais (Raseinių bendro gyvenimo namų kultūrinių poreikių tenkinimas).	2023 m.	B. Kulpinskaitė
3. Kita administracinė veikla	Viešųjų pirkimų informacinės sistemos (VIPIS) įveiklinimas RKIM. Paveldosaugos nekilnojamojų kultūros vertybių paruošimas investicijoms (monitoringas, projektavimo darbai).	2023 m.	B. Kulpinskaitė
4. Projektinė veikla (paraiškų rengimas, projekto ir fondo pavadinimas), dalyvavimas kitose programose (programos pav., veikla ir kt.)	Parengti Lietuvos kultūros tarybai daliniam finansavimui projektus 2024 m. muziejinės veiklos programai įgyvendinti: Tolygios kultūrinės raidos (Kauno apskritis) programos projektai: „Tautinis kostiumas – lietuviškas identitetas“. Atminties institucijos: kultūros vertybių restauravimas ir tyrimai. „Liaudiška sakralinė tekstilė – verta išsaugoti“. Atminties institucijos: inovatyvių paslaugų kūrimas: „Sakralumo jungtys“; „Raseinių krašto bajorai. Asmenybės“. Ugdymas kultūra „Meno metodas“. Paruošiamieji projekto (ES struktūriniais fondams finansuoti) „Simono Stanevičiaus tėviškės pritaikymas edukacinėms reikmėms“. Projekto „Parapijos žmonių išsaugota krikščionybės istorija“ paruošiamieji darbai.	2023 m.	B. Kulpinskaitė V. Tarvydienė D. Valantinaitė L. Kantautienė L. Vapsevicienė G. Norkienė B. Kulpinskaitė D. Skimutis D. Valantinaitė
5. Kiti darbai, deleguotos funkcijos ir kt.	Dalyvauti Raseinių r. savivaldybės Etninės kultūros (ET) globos tarybos darbe. Dalyvauti Raseinių r. Europos paveldo dienų organizavimo darbo grupės darbe. Dalyvauti Raseinių rajono savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo programų akreditavimo komisijos darbe. Dalyvauti mėgėjų meninės kūrybos leidybos darbo grupės veikloje.	Pagal ET globos tarybos poreikį Pagal poreikį Pagal poreikį Pagal poreikį	V. Tarvydienė L. Kordušienė B. Kulpinskaitė B. Kulpinskaitė

II. MUZIEJAUS RINKINIAI			
1. Ekspонатų įsigijimas			
1.1. Rinkinių komisijos darbas (numatomas posėdžių skaičius ir svarstylini klausimai)	Surengti 12 rinkinių komplektavimo komisijos posėdžių, juose numatoma svarstyti: muziejinių vertybių (ekspонатų) pirkimo ir nemokamai gautų vertybių priėmimo į rinkinius tikslingumas, priskyrimas konkrečioms rinkiniams; muziejinių vertybių (ekspонатų) tikrinimo plano parengimas ir jo vykdymas; 2023 m. restauruotų ir konservuotų muziejinių vertybių (ekspонатų) vertės pokyčio nustatymas.	2023 m. Kiekvieną mėn. iki 10 d. Balandžio mėn. Gruodžio mėn.	D. Valantinaitė
1.2. Ekspонатų įsigijimas (kiek, į kokius rinkinius ketinama kreipti dėmesį)	Įsigyti ne mažiau kaip 1000 vnt. muziejinių vertybių (ekspонатų) iš fizinių ir juridinių asmenų. Renkami ekspонатai susiję su Raseinių krašto žymiais kūrėjais, valstybininkais, Raseinių Garbės piliečiais, švietimo ir kultūros puoselėtojais, senojo amato tradicijų tęsėjais; ikonografinę medžiagą apie raseiniškių kultūrinį, ekonominį gyvenimą tarpukario metais, pokario pasipriešinimo sovietinei okupacijai, tremties, žydų gyvenimo Raseinių krašte istoriją ir kt. Rinkti medžiagą apie Raseinių mokyklų skautų organizacijų veiklą. Įsigyti ne mažiau kaip 30 vnt. muziejinių vertybių (ekspонатų) iš fizinių ar juridinių asmenų, susijusių su poeto Jono Mačiulio-Maironio personalija. Surinkti foto ir dokumentinę medžiagą (ekspوناتus) apie poeto Maironio tėviškės ir gimtinės atstatymo darbų organizatorius. Surinkti vietinių – Skirmantiškės kaimo, meistrų senosios tekstilės (audiniai) pavyzdžius.	2023 m.	D. Valantinaitė L. Vapsevicienė V. Andrulienė R. Paškauskienė R. Paškauskienė
1.3. Ekspedicijos ir išvykos (tikslas, vieta), kiti darbai	Kraštotyrinės medžiagos apie Betygalos krašto istoriją, papročius ir tradicijas rinkimas Milašaičių apylinkėse. Ekspedicijos – muziejinių vertybių paieška Paupio ir Vosiliškio apylinkėse. Susitikti su Pasaulio Tautų teisulės Vansovičiūtės-Grigaliūnienės Janinos artimaisiais (Raseiniai) ir sutarti dėl parodos Lietuvos žydų genocido dienai rugsėjo mėn.	2023 m.	M. B. Navakauskienė L. Vapsevicienė D. Valantinaitė L. Kantautienė
2. Ekspонатų apskaita			
2.1. Pirminė apskaita (kiek numatoma išrašyti priėmimo aktų, įrašyti ekspонатų į pirminės apskaitos knygas)	Išrašyti 70 muziejinių vertybių (ekspонатų) priėmimo aktų. Įrašyti visas 2023 metais į RKIM fondą priimtas muziejines vertybes (ekspوناتus) į pirminės apskaitos knygas.	2023 m.	D. Valantinaitė J. Laurinaitienė
2.2. Inventorinimas (kiek numatoma suinventorinti pagrindinio, pagalbinio fondo ekspонатų)	Suinventorinti (mokslinis inventorinimas) 1000 pagrindinio fondo ekspонатų: I-Istorija 50 ekspонатų, E-Etnografija 30 ekspонатų, F-Fotografija 170 ekspонатų; N-Numizmatika 70 ekspонатų, R-Raštija 250 ekspонатų, GR-Raštija 100 ekspонатų; FK-Filokartija 50 ekspонатų, FL-Filatelija 150, FR-Faleristika 30 ekspонатų, D-Dailės 50 ekspонатų, G-Geologija 50 ekspонатų.	2023 m.	D. Valantinaitė

2.3. Nurašymas, perkélimas (kiek numatoma eksponatų nurašyti, perkelti ir kodéi)	Neplanuojama.		
2.4. Kiti darbai susieti su pirmine eksponatų apskaita	<p>Tęsti RKIM rinkinių kompiuterinę kartoteką – suvesti į elektroninę kartoteką (<i>Microsoft Office Excel</i>) GEK 8 ir 9 knygų 500 (GEK 23466–23965) pagrindinio fondo eksponatų. Parengti ir suderinti eksponatų ilgalaikio saugojimo (depozito) aktus:</p> <p>kitiems muziejams paskolinti eksponatai; iš kitų muziejų ir institucijų pasiskolinti eksponatai; iš fizinių asmenų pasiskolinti eksponatai.</p> <p>Apskaityti muziejines vertybes (eksponatus), surašant vidaus judėjimo aktus ilgalaikėms ekspozicijoms, trumpalaikėms parodoms, muziejinei veiklai. Gražinant eksponatus į saugyklą, sutikrinti pagal vidaus judėjimo aktus.</p> <p>Tęsti formuojamų kolekcijų įveiklinimą:</p> <p>„XX–XXI a. Raseinių krašto tautodailė ir profesionalus menas“ – surinkti ir apskaityti ne mažiau 20 muziejinių vertybių (eksponatų);</p> <p>„Švč. Mergelės Marijos ikonografija“ – surinkti ir apskaityti ne mažiau 10 muziejinių vertybių (eksponatų);</p> <p>„Maironistika“ – surinkti ir apskaityti ne mažiau 30 muziejinių vertybių (eksponatų), peržiūrėti kolekcijos aprašą, įvertinti ir atlikti korekciją;</p> <p>„Atkurtos nepriklausomos Lietuvos Respublikos pinigai“ – surinkti ir apskaityti ne mažiau 15 muziejinių vertybių (eksponatų) ir tęsti kolekcijos aprašo sudarymą;</p> <p>Tęsti Raseinių krašto žydų istoriją atspindinčių eksponatų kolekcijos kūrimą ir aprašo sudarymą (20 eksponatų).</p> <p>Apskaityti fizinių ir juridinių asmenų archyvus:</p> <p>raseiniško architekto, restauratoriaus Romualdo Vytauto Kaminsko šeimos foto archyvą;</p> <p>Lietuvos politinio veikėjo ir disidento, politinio kalinio, Lietuvos Helsinkio grupės nario Viktoro Petkaus archyvą;</p> <p>Raseinių Garbės piliečio Antano Siudiko archyvą;</p> <p>Čirvinskų šeimos archyvą;</p> <p>Raseinių meno mokyklos archyvą.</p>	2023 m.	D. Valantinaitė J. Laurinaitienė
3. Eksponatų apsauga ir priežiūra			
3.1. Rinkinių tikrinimas (kokius rinkinius numatoma tikrinti, nurodant eksponatų skaičių), eksponatų saugojimo sąlygų tikrinimas (pagrindiniai priežiūros ir tvarkymo darbai)	<p>Patikrinti dalį rinkinių, tikrinimo rezultatus užfiksuoti patikrinimo aktuose:</p> <p>F-Fotografija GEK F 1700–1900 (200 vnt.);</p> <p>N-Numizmatika GEK N 1800–2000 (200 vnt.);</p> <p>R-Raštija GEK R 5700–5800 (100 vnt.);</p> <p>D-Dailė GEK D 100–150 (50 vnt.);</p> <p>I-Istorija GEK I 50–100 (50 vnt.)</p> <p>Sistemiškai tikrinti eksponatus RKIM ekspozicinėse ir edukacinėse salėse ir erdvėse, atnaujinant eksponatų vidaus judėjimo aktus.</p>	2023 m.	D. Valantinaitė

	Peržiūrėti ir patikrinti Maironistikos rinkinį: stebėti ir fiksuoti eksponatų bei aplinkos būklę; atlikti ekspozicinės aplinkos būklės, švaros palaikymo vertinimą Pasandravio istoriniame draustinyje (poeto Maironio tėviškė) Bernotuose; stebėjimo rezultatus fiksuoti raštiškai, esant nukrypimams, informuoti muziejaus administraciją. Rinkinio popieriaus pagrindo eksponatus (dokumentus, fotografijas, spaudinius, meno kūrinius) patalpinti į nerūgštaus popieriaus vokus, aplankus, dėžutes.		V. Andrulienė
	Aplinkos parametrų matavimo prietaisu fiksuoti RKIM aplinkos būklę, atlikti bendros būklės, švaros palaikymo vertinimą: stacionariose fondų saugyklose – kiekvieną darbo dieną (09.00 val.); ekspozicinėse salėse, edukacinėse ir parodinėse erdvėse – 1 kartą per mėnesį. Aplinkos parametrų matavimo prietaisu fiksuoti aplinkos būklę, atlikti bendros būklės, švaros palaikymo vertinimą struktūriniuose padaliniuose: Betygalos muziejuje 3 ekspozicinėse salėse; Simono Stanevičiaus sodyboje-muziejuje 4 ekspoziciniuose pastatuose; Pasandravio istoriniame draustinyje (poeto Maironio tėviškė) 5 ekspoziciniuose pastatuose.	2023 m. Balandžio–spalio mėn.	D. Valantinaitė
3.2. Konservavimas, restauravimas (nurodyti eksponatų grupes ir kieki)	Atlikti prevencinį konservavimą: E-Etnografijos rinkinio 220 tekstilės eksponatų, 50 buities eksponatų; D-Dailės rinkinio 10 medžio skulptūrų Betygalos muziejuje. Atlikti prevencinį konservavimą ne mažiau 50 eksponatų (namų apyvokos daiktai ir baldai), kurie bus eksponuojami Simono Stanevičiaus sodyboje-muziejuje. Konservuoti naujai gautus dokumentus ir fotografijas. Bendradarbiaujant su Betygalos Maironio pagrindine mokykla, tarpininkauti restauruojant muziejinę vertybę –Marcelės Mačiulytės sukurtą staltiesėlę. Atlikti medinių eksponatų (namų apyvokos daiktai, baldai), kurie yra ir bus eksponuojami Maironio tėviškės muziejuje Bernotuose, prevencinį konservavimą.	2023 m. Sausio-balandžio mėn. Pagal poreikį Sausio mėn. Kovo–balandžio mėn.	D. Skimutis V. Tarvydienė K. Krolys V. Andrulienė
3.3. Kita veikla eksponatų apsaugos ir priežiūros srityje	Atrinkti ir paruošti muziejines vertybes eksponavimui (sezonui) RKIM struktūriniuose padaliniuose: Simono Stanevičiaus sodyboje-muziejuje ne mažiau 70 eksponatų ir Pasandravio istoriniame draustinyje (poeto Maironio tėviškė) Bernotų sodyboje ne mažiau 60 eksponatų. Sezono pabaigoje eksponatus sutvarkyti ir grąžinti į saugyklas. Paruošti saugojimui naujai priimtus eksponatus, ne mažiau 1000 vnt. – pritaikyti pakuotes, užrašyti apskaitos numerius, sugrupuoti, padėti į nuolatinio saugojimo vietas.	Balandžio mėn. Lapkričio mėn. 2023 m.	D. Valantinaitė K. Krolys R. Paškauskienė V. Andrulienė D. Valantinaitė J. Laurinaitienė
III. LANKYTOJŲ APTARNAVIMAS.			

1. Muziejų lankytojai (pagal filialus), fondų, bibliotekos lankytojų aptarnavimas (kokius ir kiek lankytojų planuojama aptarnauti)	Aptarnauti ne mažiau kaip 1000 muziejaus lankytojų: RKIM – 7000; Betygalos muziejus – 2000; Pasandravio istorinis draustinis (poeto Maironio tėviškė) – 2000; Simono Stanevičiaus sodyba-muziejus – 500.	2023 m.	L. Kordušienė L. Vapševičienė R. Paškauskienė V. Andriulienė K. Krolys
	Aptarnauti ne mažiau kaip 20 RKIM fondų lankytojų (specializuoti lankytojai). Aptarnauti ne mažiau kaip 50 RKIM „Keturių amžių bibliotekos” lankytojų, tiriančių ir analizuojančių tarpukario spaudą.	2023 m.	D. Valantinaitė L. Kantautienė
2. Edukacinės programos (tęsimų ir naujų programų temos, kokioms lankytojų grupėms jos bus skirtos)	Istorinė edukacinė programa „Sovietinis genocidas Raseinių krašte“, ne mažiau 10 užsiėmimų: „Susiruošti – 1 valanda“; „Laiškai ant beržo tošies“; „Kelionė laiku. Raseinių arešto namai-kalėjimas-muziejus“; „Tremties vaikų žaislai“; „Pokario partizanų butis ir kasdienybė“. Istorinės edukacinės programos (įvairaus amžiaus moksleivių grupėms) ne mažiau 10 užsiėmimų: „Šimtas asmenybių Lietuvai“; „Miesto ir miestelių heraldika“, „Atkurtos Valstybės kūrėjai ir puoselėtojai – raseiniškiai“; „Valstybės simboliai“, „Raseiniai amžių bėgyje“; „Senujų gatvių vaizdai“; „Pramonė ir prekyba tarpukario Raseiniuose“; „Raseinių krašto žydai. Gyvenimas ir likimai“; edukacinė kelionė „Modernioji Lietuvos architektūra Raseiniuose“; Edukaciniai užsiėmimai Betygalos muziejuje: „Betygalos krašto istorija“, „Stebuklingas akmenų pasaulis. Fosilijos“, paroda-edukacija „Aš – sumanus moksleivis“. Istorinė edukacinė programa įvairaus amžiaus mokiniams, ne mažiau 10 užsiėmimų, „Archeologinis, memorialinis ir sakralinis Raseinių krašto paveldas“ (archeologijos paroda, piliakalniai, memorialinės vietos, sakralinė architektūra). Edukacinis užsiėmimas „Archeologo aikštelė“ (T. Daugirdo archeologinė veikla).	2023 m.	L. Kordušienė L. Vapševičienė M. B. Navakauskienė L. Kantautienė
	Lituanistinės edukacinės programos įvairaus amžiaus grupių žmonėms, ne mažiau 15 užsiėmimų: „Lietuviškos knygos istorija“, „Knygnešiai - lietuviško žodžio nešėjai“; „Lietuvos istorijos ir kultūros atbalsiai „Lietuvių laikraštyje“; Pažintinis žaidimas – „Raseinių krašto vietovardžių kilmė“. Pasandravio istoriniame draustinyje (Maironio tėviškėje): „Šventieji, saugantys Maironio tėviškę“; „Maironio vaikystės takais...“; „Paskrebink plunksna“. Simono Stanevičiaus sodyboje-muziejuje: „Šešios pasakos“; „AITVARAI pas Stanevičių“ Betygalos muziejuje: „Užrašyti žodžiai. Betygalos krašto rašytojų ir poetų gyvenimas ir kūryba“. Kultūros paveldo pažinimo ir saugojimo programa Maironio tėviškės muziejuje vyresnio amžiaus mokiniams ir suaugusiems: „Dokumentai, fotografijos, knygos – kaip saugoti ir išsaugoti“. Grupėms ne daugiau 5 asmenų su praktiniais užsiėmimais. Praktinis užsiėmimas „Restauratorius. Kas tai?“ (pažintis su restauratoriaus profesija, atkuriant ant popieriaus trūkstantus skulptūrų fragmentus)	2023 m. Balandžio–spalio mėn. Birželio – rugpjūčio mėn.	L. Vapševičienė L. Kantautienė R. Paškauskienė V. Andriulienė K. Krolys M. B. Navakauskienė V. Andriulienė

	Pasandravio istorinio draustinio muziejinių ir kitų vertybių pagrindu. Mokomosios valandėlės. Pasakojimai „Pasandravio dvaro savininkas Astrauskas 1986–1864 sukilimo dalyvis“.	Balandžio–lapkričio mėn.	R. Paškauskienė
	Memorialinė-educacinė programa „Iškilūs kraštiečiai“, ne mažiau 10 užsiėmimų: „Jonas Mačiulis-Maironis“; „Tadas Daugirdas – novatorius, tyrėjas, kūrėjas“; „Simonas Tadas Stanevičius“; „Mykolas Sleževičius“; „Marcelijus Martinaitis“; „Bronius Bernotaitis“; „Viktoras Petkus“; „Jonas Žemaitis – žmogus, karys, vadas, prezidentas“; „Kino operatorius Kazimieras Lukšys – Amerikoje ir Lietuvoje“.	2023 m.	V. Andrulienė R. Paškauskienė L. Kantautienė G. Norkienė L. Kordušienė K. Krolys L. Vapsevicienė
	Meno pažinimo programa įvairaus amžiaus žmonių grupėms, ne mažiau 10 užsiėmimų: Raseinių muziejuje „Liaudies meno ir profesionalaus meno sklaida“; „Ledinio popieriaus dirbtuvės“; meno-educacinė programa „Meninė kūrybinė interpretacija parodose ir ekspozicijose“; „Šiluvos šventovių meno objektai“ (Šiluvos piligrimų centro muziejuje).	2023 m.	V. Tarvydienė G. Norkienė O. Eigirdaitė
	Etninės edukacinės programos mokiniams, šeimoms, įvairaus amžiaus žmonėms „Kol Saulė Žemę apibėgs“ kalendorinės šventės, ne mažiau 10 užsiėmimų: „Paukštis senojoje kultūroje“; „Velykiniai papročiai ir tradicijos“; „Kaip skaityti ir rašyti margučių raštą“; „Advento tradicijos: nuo Šv. Andriejaus iki Trijų karalių“; Betygalos muziejuje: „Užgavėnių kaukių gamyba“; „Kūčių burtai ir Šv. Kalėdos“. Lietuvių liaudies meno pažinimo programa: „Dailioji keramika“ ir „Vilnos dirbiniai“; „Tautinės juostelės pynimas“; „Audimas“ – moteriško ir vyriško tautinio kostiumo dalys – švarkeliai, surdutai ir skaros; „Riešinių mezgimas“. Interaktyvus žaidimas „Etnografijos lobynas“; „Mokomės megzti“ (Betygalos muziejuje). Etninė edukacinė programa mokiniams, šeimoms, įvairių socialinių grupių žmonėms, ne mažiau 20 užsiėmimų: „Kai įkvepia tradicija“: „Senieji įrankiai ir žaidimai“; „Raseinių krašto senosios sodybos“; „Baltų verslai ir amatai“; „Gyvenims Žemaičių“; „Kaip žmonės duoną pelno“; „Žemaičių tautinio kostiumo ypatumai“.	2023 m.	L. Kordušienė L. Vapsevicienė G. Norkienė R. Paškauskienė V. Tarvydienė M. B. Navakauskienė L. Kordušienė
	Naujos edukacinės programos mokiniams, šeimoms, įvairaus amžiaus grupių žmonėms, ne mažiau 5 užsiėmimų: istorinė edukacija „Istorijų langas“; „Gotikinio rašto meno dirbtuvės“; Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dienos – „Partizaniška spauda“; istorinė edukacinė pamoka „1863 m. sukilimas – tautinio atgimimo aušra“, pažintinis žygis Betygalos krašte „1863 metų sukilimas ir Betygala“, „Maironio šeima“.	2023 m.	L. Kordušienė L. Vapsevicienė G. Norkienė L. Kantautienė M. B. Navakauskienė V. Andrulienė
	Pateikti paraiškas LR Kultūros ministerijos finansuojamai priemonei „Kultūros pasas“: „Tremties vaikų žaislai“; „Kelionė laiku. Raseinių	Birželio mėn.	L. Kordušienė L. Vapsevicienė G. Norkienė

	arešto namai-kalėjimas-muziejus“; „Partizanų generolas Jonas Žemaitis“; „Partizaniška spauda“; „Šventieji, saugantys Maironio tėviškę“, „AITVARAI pas Stanevičių“.		
3. Muziejaus renginiai (pavadinimas ir vieta)	<p>Laisvės gynėjų dienos Dokumentinės medžiagos „1991-ųjų Sausis“ peržiūra, RKIM.</p> <p>Tarptautinei Holokausto aukų atminimo dienai: akcija „#MesPrisimename“, pamoka „Pradimai“, RKIM.</p> <p>Lietuvos Valstybės atkūrimo ir Nepriklausomybės atkūrimo dienoms, Gedimino laiškų metams: Viktorina – „Gedimino laiskai ir Lietuva“.</p> <p>Inkilų kėlimo šventė Maironio tėviškėje su Raseinių rajono moksleiviais, skirtoje Žemės dienos pažymėti. Literatūrinė kompozicija „Tau ošia beržai“, skirta paminėti poeto Antano Cibuškio 90-meči, Ugionių civilinėse kapinėse.</p> <p>Gegužiniai giedojimai „Mojavos“ Simono Stanevičiaus sodyboje-muziejuje.</p> <p>Europos muziejų akcija „Muziejų naktis“, Tarptautinei Muziejų dienai „Šviesų 3D video projekcijos „Metų spektras“, RKIM.</p> <p>Susitikimas-paskaita su Maironio sesers proanūke Virginija Paplauskiene Bernotuose.</p> <p>Paroda „ARNO FUNKcionalizmas“.</p> <p>Juodojo Birželio atminimo akcija uždegant žvakes ant Simbolinio tremtinio kapo.</p> <p>„Jono Mačiulio Maironio – Joninės“ Pasandravio istoriniame draustinyje.</p> <p>Marijonos Birutės Navakauskienės knygos „Nuo Betygalos kalvos iki Amerikos garsios“ pristatymas Tautinio kostiumo (Raseinių krašto tradicinis kostiumas) pristatymas Raseinių Maironio parke.</p> <p>Misterija „RASSEYNE MCCLIII“ (Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų bažnyčios šventorius)</p> <p>Popietė „Antanui Mačianskui – 90“ Steponkaimio bendruomenės namuose.</p> <p>Susitikimas su knygų apie 1863 m. sukilimą autoriais Jonu Brigiū ir Mindaugu Stakučiu Betygalos muziejuje.</p> <p>Lietuvos žydų genocido aukų atminimo dieną – holokausto vietų lankymas.</p> <p>Salamono Sverdiolo (1923-2003) 100-čio minėjimas, paroda, susitikimas su S. Šalkauskio premijos laureatu filosofu Arūnu Sverdiolu, RKIM.</p> <p>Popietė „Pranui Šniukštai – 115“ Betygalos muziejuje.</p> <p>Kūrybinės dirbtuvės su dizainere Jolanta Talaityte.</p> <p>Akcija „Atmintis“ (Visų šventųjų ir mirusiųjų dienos Raseinių civilinėse kapinėse).</p> <p>Susikaupimo valandėlė senosiose kapinėse prie Luknės Pasandravio istoriniame draustinyje.</p> <p>Popietė „Vyskupui Pranciškui Ramanauskui – 130 metų“ Betygalos Šv. Mikalojaus bažnyčioje.</p>	<p>Sausio 13 d.</p> <p>Sausio 27 d.</p> <p>Vasario 10-15 d.</p> <p>Kovo mėn.</p> <p>Kovo 15 d.</p> <p>Gegužės mėn.</p> <p>Gegužės 20 d.</p> <p>Birželio mėn.</p> <p>Gegužės–birželio mėn.</p> <p>Birželio 13 d.</p> <p>Birželio 23 d.</p> <p>Birželio 29 d.</p> <p>Liepos 6 d.</p> <p>Rugsėjo 15 d. mėn.</p> <p>Rugpjūčio 15 d.</p> <p>Rugsėjo 12 d.</p> <p>Rugsėjo mėn.</p> <p>Rugsėjo 22-23d.</p> <p>Rugsėjo mėn.</p> <p>Birželio mėn.</p> <p>Spalio 31 d.</p> <p>Spalio 31 d.</p> <p>Spalio 31 d.</p>	<p>L. Kordušienė</p> <p>L. Kantautienė</p> <p>L. Kantautienė D. Valantinaitė</p> <p>V. Andriulienė</p> <p>M. B. Navakauskienė</p> <p>K. Krolys</p> <p>B. Kulpinskaitė</p> <p>V. Andriulienė</p> <p>G. Norkienė</p> <p>L. Kordušienė</p> <p>R. Paškauskienė</p> <p>M. B. Navakauskienė V. Tarvydienė B. Kulpinskaitė B. Kulpinskaitė</p> <p>M.B. Navakauskienė</p> <p>M.B. Navakauskienė</p> <p>L. Kantautienė</p> <p>L. Kantautienė</p> <p>M.B. Navakauskienė B. Kulpinskaitė L. Vapsevičienė</p> <p>V. Andriulienė</p> <p>M.B. Navakauskienė</p> <p>B. Kulpinskaitė G. Norkienė V. Tarvydienė</p>
4. Muziejaus interneto svetainės plėtra (kas ir kaip)	Edukacinių programų temas ir laiką talpinti Raseinių krašto istorijos muziejaus tinklapyje kiekvieną mėnesį skelbti Facebook tinkluose: RKIM, Raseinių r.	2023 m.	B. Kulpinskaitė G. Norkienė V. Tarvydienė

numatoma atnaujinti)	savivaldybės, Lietuvos muziejų portale www.muziejai.lt		D. Valantinaitė
5. Konsultacijos, metodinė pagalba įvairiais muziejaus veiklos kausimais, darbas su stažuotojais ir praktikantais	Konsultuoti rajono mokyklų muziejų vadovus ekspozicijų rengimo klausimu; konsultuoti Raseinių krašto istorijos klausimais studentus, mokytojus, moksleivius ir kt.; suteikti informaciją ir konsultacijas krašto istorijos, žinių apie asmenybes, etninės kultūros klausimais kultūros darbuotojams, tautodailininkams, kūrėjams; suteikti informaciją ir konsultacijas eksponatų priežiūros, saugojimo, prevencinio konservavimo klausimais; konsultuoti jaunuosius geologus Betygalos muziejuje.	2023 m.	Muziejininkai
6. Kita veikla	Administruoti paskyrą „Maironio tėviškė“ META platformoje. Kalėdų eglutės pastatymas Maironio tėvų namo – instaliacijos ribose ir viešinimas Facebook svetainėje. Kalėdinė popietė „Skambančios Kalėdų žvaigždės“ Raseinių meno mokyklos Viduklės filiale. Raseinių rajono savivaldybės etninės kultūros plėtros 2020-2024 m. programos RKIM projektas „Raseinių amatų paveldas“. Audimas. Siuvimas. Riešinių nėrimas.	2023 m. Gruodžio 21 d. Gruodžio 16 d. 2023 m.	V. Andriulienė V. Andriulienė V. Tarvydienė V. Tarvydienė
IV. EKSPOZICIJOS IR PARODOS			
1. Ekspozicijų ir ilgalaičių parodų koncepcijų rengimas, ekspozicijų atnaujinimas (pavadinimas ir vieta)	Ekspozicijos Maironio tėviškėje Bernotuose papildymas naujais eksponatais.	Balandžio mėn.	V. Andriulienė
2. Parodos (pavadinimas) muziejuje ir kitose institucijose (vieta)	Paroda „Eimunto Nekrošiaus Meno forto plakatai“, RKIM. Dailininkės V. Jarašiūnienės tapybos paroda, RKIM. Dailininkės J. Petruškevičienės tekstilės darbų paroda „Rūtų rūtis“, RKIM. Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejaus keliaujanti paroda „Kino teatras – slėptuvė nuo gyvenimo“ (1939–1944), Nepriklausomybės gynėjų aikštė Raseiniuose. Eksponato paroda „Sležėvičiai – iškilūs Lietuvos Valstybės kūrėjai“, RKIM. Paroda „Litui–100“ iš RKIM rinkinių, RKIM. Tautodailininkų S. Baronienės, G. Zarauskaitės, G. Švedienės kūrybos paroda, RKIM. Parodos RKIM Etnografijos rinkinio pagrindu: Velykinė paroda „Margučių kraitelė sveikina pavasarį“, RKIM. Paroda „Tu, jo numylėta Tėvynė!“. Eksponuoti menininkų dalyvavusių Maironio 160-osioms gimimo metinėms skirtame konkurse kūrinius Maironio Tėviškėje. Tautodailininkės Inijos Ambrozienės ir dukros Julijos Tomak kūrybos paroda „Dovana mamai“, RKIM. Paroda „ARNO FUNKcionalizmas“, RKIM. Dailininkės Lolitos Braza „Ekslibrio kelionė. Stotelė Raseiniai“, RKIM.	Sausio–kovo mėn. Vasario mėn. Vasario mėn. 03-03–04-07 03-06–04-28 2023 m. Balandžio 7 d. Balandžio mėn. 06-10–08-31 Gegužės mėn. Gegužės–birželio mėn. Liepos mėn.	G. Norkienė G. Norkienė G. Norkienė L. Vapsevicienė L. Vapsevicienė L. Vapsevicienė G. Norkienė V. Andriulienė V. Andriulienė G. Norkienė G. Norkienė G. Norkienė

	Tarptautinio plenero paroda „Meno tiltai“, RKIM. Audėjos Ramutės Jegnorienės tekstilės paroda „Iš Ramutės skrynios“, RKIM. „Michaelis Brenneris. Laisvas kritimas. Šiauliai-Niujorkas-Niujorkas-Paryžius-Šiauliai“, RKIM. Paroda „Romo Viesulo grafikos retrospektyva“, RKIM. Dokumentinė paroda Lietuvos žydų genocido minėjimui, RKIM. Meno fortas „Nematytas Nekrošius“, RKIM.	Liepos–rugpjūčio mėn. Rugsėjo mėn. Rugsėjo mėn. Rugsėjo mėn. Rugsėjo mėn. Spalio–lapkričio mėn.	G. Norkienė V. Tarvydienė G. Norkienė G. Norkienė L. Kantautienė G. Norkienė
3. Virtualios parodos (pavadinimas, tinklalapio adresas)	Virtualios parodos RKIM rinkinių pagrindu, www.raseiniumuziejus.lt : „1863 metų sukilimas Raseinių krašte: asmenybės, liudijimai ir faktai“, skirta paminėti sukilimo 160-ąsias metines. „Atminties archyvas. Betygala, Ariogala, Raseiniai“. „(At)Gimę daiktai“ (restauruotų eksponatų istorijos). Audiovizualinė medžiaga (DVD) „Tautinis kostiumas – lietuviškas identitetas“. „Tautinis kostiumas vakar ir šiandien“. „Šiltos Kalėdos. Pirštinės“.	Nuo balandžio 24 d. Nuo liepos 5 d. Nuo spalio 16 d. Nuo lapkričio 17 d. Nuo lapkričio 26 d. Nuo gruodžio 18 d.	L. Vapsevicienė V. Tarvydienė D. Valantinaitė V. Tarvydienė V. Tarvydienė V. Tarvydienė
4. Bendradarbiavimas su kitomis institucijomis rengiant parodas	Bažnytinio meno muziejus, Žemaičių muziejus „Alka“, Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejus, Šiaulių „Aušros“ muziejus, Valstybinis Vilniaus Gaono žydų muziejus, Vytauto Didžiojo karo muziejus, Lietuvos liaudies buities muziejus, UAB Raseinių autobusų parkas, Prezidento Jono Žemaičio gimnazija, Lietuvos tautodailininkų sąjungos Šiaulių skyrius, Maironio lietuvių literatūros muziejus.	2023 m.	Muziejininkai
V. LEIDYBINĖ IR MOKSLINĖ VEIKLA			
1. Katalogų, leidinių, įskaitant elektroninius, rengimas ir leidyba	2024 m. kalendorius (RKIM muziejinės vertybės).	2023 m.	L. Vapsevicienė V. Tarvydienė
2. Informacinių leidinių (bukletų, kvietimų, plakatų ir kt.) rengimas ir leidyba	Informaciniai leidiniai – plakatai, lankstinukai, kvietimai visoms RKIM eksponuojamoms parodoms, renginiams, edukacijoms. Medžiagos rinkimas, sisteminimas, finansavimo paieškos pažintiniam-informaciniam leidiniui turistams „Maironio tėviškė Bernotuose“ (leidyba 2024 m.).	2023 m. 2023 m.	G. Norkienė V. Andriulienė
3. Publikacijų kultūros ir periodinėje spaudoje rengimas ir publikavimas	Raseinių krašto kultūros ir istorijos žurnale „Rasupis“ 2023 m. Nr.1 (6) parengti straipsnius: „Sajūdis. Ariogala. 1988“. „Maironį menantys artefaktai Raseinių krašto istorijos muziejuje“. Paruošti 10 publikacijų muziejinės veiklos ir mokslinių bei kraštotyrimų tyrimų pristatymui ir juos publikuoti.	2023 m. Iki liepos mėn. Gegužės mėn. 2023 m.	L. Kordušienė V. Andriulienė Muziejininkai
4. Moksliniai tyrimai (temos), mokslinių ir kitų konferencijų rengimas muziejuje (tema), pranešimai ir	Dalyvauti Nacionalinėje konferencijoje „Istorijos pamokos – iš gyvenimo istorijų“ Ariogaloje;	Sausio 27 d.	L. Kantautienė

dalyvavimas mokslinėse ir kitose konferencijose ne muziejuje (tema, vieta)			
5. Kita veikla.	Sąrašo „Raseinių krašto bajorai“ II dalies „Betygalos apylinkių bajorai“ sudarymas.	2023 m.	L. Vapsevicienė
VI. RINKINIŲ, EKSPONATŲ SKAITMENINIMAS			
1. Ekspонатų skaitmeninimas (ekspонатų skaičius, kokie, jų atrankos kriterijai)	Suskaitmeninti 430 vnt. Ekspонатų atrankos kriterijai: RKIM rinkinius reprezentuojantys ekspонатai. Planuojama sukurti RKIM 280 ekspонатų skaitmeninius vaizdus (skenuoti, fotografuoti) pagal rinkinius: F–Fotografija 140 vnt. Malakauskų ir Jakimavičių asmeninis archyvas (I dalis); FK–Filokartija 35 vnt.; F–Filatelija 60 vnt.(iš jų 30 vnt. T. Daugirdo); R–Raštija 45 vnt.	2023 m.	V. Tarvydienė
1.1. Ekspонатų įkėlimas į išorines laikmenas (skaičius iš viso, pagal rinkinius)	Į LIMIS sistemą įvesti 150 vnt. ekspонатų metaduomenys ir su jais susieti vaizdai, pagal rinkinius: F–Fotografija 70 vnt.; FK–Filokartija 30 vnt.; R–Raštija 10 vnt.	2023 m.	V. Tarvydienė
1.2. Ekspонатų pateikimas į LIMIS ir kitas Europos kultūros paveldo viešinio informacinės sistemos (ekspонатų skaičius, tema, pagal rinkinius.)	F–Fotografija 40 vnt. vaizdų pateikti į skaitmeninę Europos kultūros paveldo platformą „Europeana“, virtualią elektroninę paveldo informacinę sistemą (VEPIS), Lietuvos muziejų portalą www.muziejai.lt. , Virtualią kultūros paveldo sistemą (e-paveldas).		
1.3. Kiti skaitmeninimo darbai	Nuskenuoti, sukurti tinkamus vaizdus publikacijai, viešinimui (100vnt.): Lietuvos muziejų informacijos, skaitmeninimo ir LIMIS centro Mobilųjų skaitmenintojų grupių paslauga – RKIM ekspонатų skaitmeninimas. Nuskenuotų objektų vaizdus susisteminti ir sukelti į bylas. Fiksuoti 2023 m. RKIM vykstančius renginius, parodas, edukacijas, skaitmeninius vaizdus sukelti į bylas pagal temas, duomenis perkelti į išorinę laikmeną. Bernotų namo ekspozicijoje esančių ekspонатų foto fiksacija. Vaizdus įkelti į išorinę laikmeną.	2023 m. Birželio 8-9 d. Iki birželio 23 d.	V. Tarvydienė Muziejininkai V. Andriulienė
VII. RYŠIAI SU VISUOMENE			
1. Informacijos žiniasklaidai apie muziejų, rinkinius, veiklas, renginius rengimas (nurodyti numatomų parengti informacinių pranešimų spaudai kiekį)	Parengti ir publikuoti ne mažiau nei 12 informacinių straipsnių-žinučių, apie veiklas Maironio tėviškės muziejuje Bernotuose ir jas viešinti socialiniame tinkle <i>META</i> : www.facebook.com/MaironioTėviškė ; www.facebook.com/Kraštiečiai iš Raseinių rajono ; www.facebook.com/RKIMmuziejus ; www.facebook.com/Kas vyksta Raseiniuose ; www.facebook.com/Senujų sodybų grožis . Parengti ir publikuoti ne mažiau nei 12 informacinių pranešimų žiniasklaidai apie RKIM veiklas. Viešinti RKIM rinkinius ir veiklas elektroninėje erdvėje:	2023 m.	V. Andriulienė Muziejininkai

	www.raseiniumuziejus.lt ; www.muzejiai.lt ; www.raseiniai.lt ; www.facebook.com/RKIMuziejus ; www.facebook.com/Mairioniotėviškė . Įrašų apie muziejaus veiklą kūrimas ir talpinimas socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje „Raseinių krašto istorijos muziejus – RKIM“ visus einamuosius metus: ne mažiau kaip 2 įrašai per savaitę. Audiovizualinės medžiagos rengimas muziejaus veiklų viešinimo platformose „Youtube“ ir „Facebook“ – 5 trumpametražinių (iki 15 min trukmės) dokumentinio žanro vaizdo įrašų kūrimas ir viešinimas.		D. Valantinaitė
2. Reklama (projektai ir veiklos, kuriems planuojamos specialios reklamos, viešinimo kampanijos)	Keliaujanti paroda „Kino teatras – slėptuvė nuo gyvenimo (1939–1944)“. Paroda „Sleževičiai–iškilūs Lietuvos valstybės kūrėjai“. Europos muziejų akcija „Muziejų naktis“, Tarptautinei Muziejų dienai. Projektas „Tautinis kostiumas – lietuviškas identitetas“.	Nuo vasario 20 d. Nuo kovo 1 d. Nuo gegužės 1 d. Nuo gegužės 8 d.	L. Vapsevicienė L. Vapsevicienė B. Kulpinskaitė V. Tarvydienė
3. Kita veikla	Bendradarbiavimas su Tarptautine komisija nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti. Bendradarbiauti su Prezidento Jono Žemaičio gimnazija rengiant renginius ir įgyvendinant projektus. Bendradarbiavimas projekto „Tautinis kostiumas – lietuviškas identitetas“ veiklose su Lietuvos nacionalinio kultūros centro specialistais, amatininkais, tautodailininkais ir Gruzdiškės kaimų bendruomene. Bendradarbiavimas su VšĮ „Atrask Raseinius“, įgyvendinat RKIM projektus, skatinat turizmą Raseinių r. Bendradarbiavimas su Raseinių meno mokykla, Raseinių meno mokyklos Viduklės filialu. Bendradarbiavimas su Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejaus specialistais, eksponuojant Raseiniuose keliaujančią parodą „Kino teatras – slėptuvė nuo gyvenimo“ (1939–1944 m.). Bendradarbiavimas su Lietuvos švietimo muziejumi dėl eksponato skolinimo. Bendradarbiavimas su LCVA, LYA muziejinėse veiklose. Bendradarbiauti su LGGRTC muziejinėse veiklose. Bendradarbiavimas su Pajojūkių seniūnijos darbuotojais bei Kaulakių kaimo bendruomene.	2023 m.	Muziejininkai
IX. MUZIEJAUS DARBUOTOJAI			
1. Kadru kaita (numatomų priimti/atleisti darbuotojų skaičius)	Numatoma priimti 2 darbuotojus	Sausio mėn.	B. Kulpinskaitė
2. Kvalifikacijos kėlimas (darbuotojų dalyvavimas seminaruose, kursuose, mokymuose, konferencijose)	Per metus kvalifikacijos renginiuose pakelti kvalifikaciją 8 RKIM darbuotojams: kvalifikacijos tobulinimo seminaruose ir mokymuose specialiuųjų ir bendrųjų kompetencijų ugdymo srityse; skaitmeninio raštingumo, muziejinių vertybių parengimo sklaidai integralioms informacinėms (LIMIS centro administruojamos sistemos) VEPIS,	2023 m.	B. Kulpinskaitė

Lietuvoje ir užsienyje (temos, vieta, numatomi dalyviai)	EUROPIENA platformose.		
X. MUZIEJAUS ŪKINĖ IR KITA VEIKLA			
1. Ūkinė veikla (statybos ir remonto darbai, kiti ūkiniai darbai)		2023 m.	B. Kulpinskaitė D. Skimutis
Pasandravio istorinis draustinis (poeto Maironio tėviškė)	Pavasario talka, pasitelkus jaunuosius Maironiečius; Maironio šaltinėlio dangčio ir rentinio, statinių ir karčių tvoros einamasis remontas; instaliacijų „Dainuojantis suolelis“, Pasandravio dvaras“, „Šviesa šulinyje“ atnaujinimas, trifazės elektros įrengimas svirne – Pasandravio dvarvietėje (el. galios didinimas).		
Simono Stanevičiaus sodyba-muziejus	Trifazės elektros įrengimas svirne (el. galios didinimas), aktyvinės žaibosaugos įrengimas; svirno ekspozicijos apšvietimo įrengimas.		
Jono Pauliaus II piligrimų kryžių kelias	Atstatyti (eismo įvykio metu) sudaužytą koplytėlę, atlikti stebėseną, nuvalyti ir impregnuoti labiausiai pažeistus aplinkos veiksnių (ne mažiau kaip 6 vnt.) kryžius ir koplytsulpius.		
Muziejaus biblioteka	Pildyti muziejaus biblioteką (ne mažiau kaip 20 vnt.) kraštiečių leidiniais ir istorinėmis knygomis.	2023 m.	L. Kantautienė